[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
О работе Думы Любытинского муниципального района за 2017 год
Принято  Думой муниципального района  28.02.2018 года.

Заслушав  и  обсудив  информацию председателя Думы Любытинского муниципального района Дума муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению прилагаемую информацию  о работе Думы Любытинского муниципального района за 2017 год.

2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник», на сайте Администрации Любытинского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет».
Председатель Думы

муниципального района    В.Н.Иванов
28.02.2018
№ 210
Уважаемые депутаты!

Уважаемый Андрей Александрович!

Приглашенные!

Местное самоуправление – одна из форм народовластия в современной России.

В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления – Думе Любытинского  муниципального района – отводится особое место, поскольку именно она непосредственно выражает волю всего населения района, принимает от его имени решения, действующие на всей территории Любытинского района.

Одной из обязанностей председателя думы, закрепленной в уставе района, является представление отчета о работе представительного органа за прошедший год.

Во исполнение данного правового положения я представляю вам информацию о работе Думы за 2017 год.

В Думе Любытинского района 16 депутатов.

Все депутаты исполняют свои обязанности на непостоянной основе безвозмездно, заработная плата и другие денежные выплаты не предусмотрены.
В 2017 году проведено 9 заседаний, из них 6 очередных, 3 внеочередных

Явка депутатов на заседания Думы в отчетном периоде составила  74,6%.    Переносов и срывов заседаний Думы из-за неявки депутатов в 2017 году не было.
В течение прошлого года в связи со сложением полномочий по собственному желанию, досрочно прекращены полномочия депутатов    Лещинского Дмитрия Антоновича, делегированного в Думу района депутатами Совета депутатов  Любытинского сельского поселения и  Григоркина Вячеслава Викторовича  делегированного в Думу района депутатами Совета депутатов  Неболчского сельского поселения. Эти муниципальные образования представляют в думе района в настоящее время депутаты  Воробьева Татьяна Сигитасовна и  Кутев Иван Викторович.

Правовое, информационное и организационно- техническое обеспечение деятельности Думы осуществляется структурными подразделениями Администрации района:  организационным отделом.
В целях оперативного предоставления информации и экономии ресурсов взаимодействие с депутатами Думы в части предоставления проектов решений Думы, повесток заседаний, информации осуществляется путем направления документов на электронную почту депутатов.

Основной деятельностью Думы Любытинского  района является принятие решений по различным вопросам.
В 2017 году   принято  81 решение Думы муниципального района, в т.ч.  по  бюджетной и налоговой политики (17), земельных и имущественных отношений (18), организации местного самоуправления (15) и др.

24 июля 2017 года    состоялся  конкурс по отбору кандидатур на должность главы Любытинского муниципального района. 28 июля 2017 года главой Любыбтинского  муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы Любытинского муниципального района решением Думы  был избран Устинов Андрей Александрович.

В соответствии с федеральным и областным законодательством депутаты Думы района в отчётном периоде представили сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2016 год. Все 16 депутатов представили сведения в установленный срок.

Кроме того, в целях  соблюдения депутатами Думы требований федерального законодательства о противодействии коррупции в 2017 году были приняты:

Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, в том числе должности депутатов Думы Любытинского муниципального района и членов их семей на официальном сайте Администрации Любытинского муниципального района и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.

Положение о порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Любытинского муниципального района, в связи с утратой доверия.

Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Администрации Любытинского муниципального района и в Думе Любытинского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В течение 2017 года было проведено 4 депутатских комиссий  по экономике и бюджету рассмотрено 13 проектов решений.

Думой Любытинского района постоянно ведется работа по приведению в соответствие с действующим законодательством принятых ранее нормативно-правовых актов. Это большая и очень важная часть работы выполняется при тесном взаимодействии с Администрацией района и под контролем районной прокуратуры.
  Одним из направлений работы Думы района необходимо обозначить работу с обращениями граждан.  Дума района работает как с письменными, так и с устными обращениями, также с обращениями, поступившими на адрес электронной почты.   При работе с обращениями Дума района руководствуется действующим законодательством.

Круг вопросов, которые затрагивали граждане в ходе встреч и депутатских приемов, касается в основном вопросов местного значения, а именно состояния дорог, освещение улиц, проблем ЖКХ, а также финансирования бюджетной сферы, предоставления мер социальной поддержки различным категориям граждан, занятости населения.

С целью обеспечения открытости и доступности деятельность Думы района освещалась средствами массовой информации. Принятые решения Думы района опубликовывались в бюллетени   «Официальный вестник»    и на официальном сайте администрации района.

Дума весь период сотрудничала с прокуратурой. Проекты нормативных правовых актов, принятые акты в установленные сроки, направлялись в прокуратуру для правовой оценки.
Проанализировав результаты работы Думы района за 2017 год, представленные в настоящем отчете, можно сделать вывод о том, что Дума Любытинского муниципального  района   в течение прошлого года достаточно успешно реализовывали полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.
Информация
о деятельности Думы Любытинского муниципального района

за   2017 год.